
83NORMAS LEGALESJueves 1 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

ORGANISMOS AUTÓNOMOS

CONTRALORÍA GENERAL

Modifican la Directiva N° 006-2019-CG/
INTEG “Implementación del Sistema 
de Control Interno en las Entidades del 
Estado” y la Directiva N° 011-2019-CG/INTEG 
“Implementación del Sistema de Control 
Interno en el Banco Central de Reserva del 
Perú, Petroperú S.A., Superintendencia de 
Banca, Seguros y AFP, Fondo Nacional de 
Financiamiento de la Actividad Empresarial 
del Estado y entidades que se encuentran 
bajo la supervisión de ambas”

RESOLUCIÓN DE CONTRALORÍA
N° 041-2024-CG

Lima, 31 de enero de 2024

VISTOS: 

La Hoja Informativa N° 000013-2024-CG/PREVI, de la 
Subgerencia de Prevención e Integridad; el Memorando 
N° 000030-2024-CG/GPCS, de la Gerencia de 
Prevención y Control Social; el Proveído N° 000110-2024-
CG/VCIC, de la Vicecontraloría de Integridad y Control; 
la Hoja Informativa N° 000018-2024-CG/NORM, de la 
Subgerencia de Normatividad en Control Gubernamental; 
y, el Memorando N° 000100-2024-CG/GJNC, de la 
Gerencia de Asesoría Jurídica y Normatividad en Control 
Gubernamental de la Contraloría General de la República; 

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 6 de la Ley N° 27785, Ley Orgánica del 
Sistema Nacional de Control y de la Contraloría General 
de la República, establece que el control gubernamental 
consiste en la supervisión, vigilancia y verificación de los 
actos y resultados de la gestión pública, en atención al 
grado de eficiencia, eficacia, transparencia y economía 
en el uso y destino de los recursos y bienes del Estado, 
así como del cumplimiento de las normas legales y de los 
lineamientos de política y planes de acción, evaluando los 
sistemas de administración, gerencia y control, con fines 
de su mejoramiento a través de la adopción de acciones 
preventivas y correctivas pertinentes; siendo que el 
control gubernamental es interno y externo y su desarrollo 
constituye un proceso integral y permanente;

Que, asimismo el artículo 7 de la referida Ley N° 27785, 
dispone que el control interno comprende las acciones de 
cautela previa, simultánea y de verificación posterior que 
realiza la entidad sujeta a control, con la finalidad que la 
gestión de sus recursos, bienes y operaciones se efectúe 
correcta y eficientemente;

Que, conforme al artículo 16 de la Ley N° 27785, esta 
Entidad Fiscalizadora Superior cuenta con autonomía 
administrativa, funcional, económica y financiera, teniendo 
por misión dirigir y supervisar con eficacia y eficiencia 
el control gubernamental, orientando su accionar al 
fortalecimiento y transparencia de la gestión de las 
entidades, la promoción de valores y la responsabilidad de 
los funcionarios y servidores públicos, así como contribuir 
con los Poderes del Estado en la toma de decisiones;

Que, la Ley N° 28716, Ley de Control Interno de 
las entidades del Estado, tiene por objeto establecer 
las normas para regular la elaboración, aprobación, 
implantación, funcionamiento, perfeccionamiento y 
evaluación del control interno en las entidades del Estado, 
con el propósito de cautelar y fortalecer los sistemas 
administrativos y operativos con acciones y actividades 
de control previo, simultáneo y posterior, contra los actos 
y prácticas indebidas o de corrupción, propendiendo al 

debido y transparente logro de los fines, objetivos y metas 
institucionales; 

Que, el artículo 10 de la Ley N° 28716, establece que 
la Contraloría General de la República, con arreglo a lo 
establecido en el artículo 14 de la Ley N° 27785, dicta 
la normativa técnica de control que oriente la efectiva 
implantación y funcionamiento del control interno en las 
entidades del Estado, así como su respectiva evaluación; 

Que, en dicho contexto normativo, mediante 
Resolución de Contraloría N° 146-2019-CG, se aprobó 
la Directiva N° 006-2019-CG/INTEG “Implementación del 
Sistema de Control Interno en las entidades del Estado”, 
cuya finalidad es lograr que las entidades del Estado 
implementen el Sistema de Control Interno como una 
herramienta de gestión permanente, que contribuye al 
cumplimiento de los objetivos institucionales y promueve 
una gestión eficaz, eficiente, ética y transparente; habiendo 
sido modificada con Resoluciones de Contraloría N° 130-
2020-CG, N° 093-2021-CG, N° 095-2022-CG y N° 073-
2023-CG; 

Que, asimismo, mediante Resolución de Contraloría 
N° 409-2019-CG/INTEG, se aprobó la Directiva N° 
011-2019-CG/INTEG “Implementación del Sistema 
de Control Interno en el Banco Central de Reserva del 
Perú, Petroperú S.A., Superintendencia de Banca, 
Seguros y AFP, Fondo Nacional de Financiamiento de 
la Actividad Empresarial del Estado y entidades que se 
encuentran bajo la supervisión de ambas”, cuya finalidad 
está orientada a lograr la implementación del Sistema 
de Control Interno en las referidas entidades, como una 
herramienta de gestión que contribuya al cumplimiento 
de los objetivos institucionales y promueve una gestión 
eficaz, eficiente, ética y transparente; habiendo sido 
modificada con Resolución de Contraloría N° 130-2020-
CG;

Que, la Directiva N° 006-2019-CG/INTEG, regula los 
plazos para la presentación de los entregables a cargo 
de las entidades bajo su alcance. Así, en el literal c. de 
los numerales 7.2.2. y 7.3.3., se establece que el Plan 
de Acción Anual – Sección Medidas de Remediación 
y  Sección Medidas de Control, respectivamente, debe 
ser remitido a esta Entidad Fiscalizadora Superior, a 
través del aplicativo informático del Sistema de Control 
Interno, hasta el último día hábil del mes de febrero de 
cada año; en el numeral 7.4.1 Paso 1: Seguimiento de 
la Ejecución del Plan de Acción Anual, se establece que 
el primer seguimiento debe ser remitido a la Contraloría 
General de la República, hasta el último día hábil del 
mes de julio de cada año, con información obtenida 
hasta el último día hábil del mes de junio de cada año; 
y, el segundo seguimiento, hasta el último día hábil del 
mes de enero del año siguiente, con información obtenida 
hasta el último día hábil del mes de diciembre de cada 
año. Así también, en el numeral 7.4.2 Paso 2: Evaluación 
de la implementación del Sistema de Control Interno, se 
establece que las entidades deben efectuar una evaluación 
semestral que debe ser enviada a la Contraloría General 
de la República, a través del aplicativo informático antes 
señalado, hasta el último día hábil del mes de julio de 
cada año, y, una evaluación anual, que debe ser enviada 
a este Órgano Superior de Control, a través del mismo 
aplicativo informático hasta el último día hábil del mes de 
enero del año siguiente; 

Que, asimismo, a través de la Directiva N° 011-2019-
CG/INTEG, también se establecieron plazos para la 
presentación de los entregables a los que están obligadas 
el Banco Central de Reserva del Perú, Petroperú S.A., 
Superintendencia de Banca, Seguros y AFP, Fondo 
Nacional de Financiamiento de la Actividad Empresarial 
del Estado y entidades que se encuentran bajo la 
supervisión de ambas; así, en el numeral 7.4 Actividad 
3: Seguimiento de la ejecución del Plan de Acción Anual, 
se ha establecido que “(…) Concluido el registro de la 
información relacionada a los seguimientos semestrales, 
se imprime del aplicativo del SCI el “Reporte de 
seguimiento del Plan de Acción Anual” correspondiente, 
cuyo formato se encuentra contenido en el Anexo Nº 4. 
Este documento debe ser visado por el funcionario a 
cargo del órgano o unidad orgánica responsable de la 
implementación del SCI y aprobado por el titular de la 
entidad, luego debe ser digitalizado (en formato PDF) y 



84 NORMAS LEGALES Jueves 1 de febrero de 2024
 
El Peruano /

remitido a la Contraloría, a través del citado aplicativo, 
el primer reporte, hasta el último día hábil del mes de 
julio de cada año y, el segundo reporte, hasta el último 
día hábil del mes de enero del año siguiente.”; y, en el 
numeral 7.5.1 Paso 1: Valoración de los componentes 
del SCI, se estableció que “(…) Las respuestas del 
cuestionario y los documentos sustentatorios deben ser 
registrados en el aplicativo del SCI. Concluido el registro, 
se imprime el “Reporte de Evaluación Anual del SCI”, 
cuyo formato se encuentra contenido en el Anexo N° 6 
de la presente Directiva. Este documento debe ser visado 
por el funcionario a cargo del órgano o unidad orgánica 
responsable de la implementación del SCI y aprobado 
por el Titular de la entidad, luego digitalizado (formato 
PDF) y remitido a la Contraloría, a través del citado 
aplicativo, hasta el último día hábil del mes de enero del 
año siguiente.”;

Que, con el objeto de asegurar el cumplimiento de las 
disposiciones contenidas en la Directiva N° 006-2019-CG/
INTEG y la Directiva N° 011-2019-CG/INTEG, en relación 
a los entregables que deben ser remitidos a esta Entidad 
Fiscalizadora Superior por las diversas entidades que se 
encuentran bajo los alcances del citado marco normativo, 
la Subgerencia de Prevención e Integridad a través de 
la Hoja Informativa N° 000013-2024-CG/PREVI, con la 
conformidad de la Gerencia de Prevención y Control Social 
y de la Vicecontraloría de Integridad y Control mediante 
el Memorando N° 000030-2024-CG/GPCS y el Proveído 
N° 000110-2024-CG/VCIC, respectivamente, sustenta 
la necesidad de prorrogar de manera excepcional los 
plazos a que se refieren los considerandos precedentes, 
regulados en las Directivas N°s 006-2019-CG/INTEG y 
011-2019-CG/INTEG;

Que, respecto al “Segundo Seguimiento de la 
Ejecución del Plan de Acción Anual” y la “Evaluación de 
la implementación del Sistema de Control Interno” ambos 
correspondientes al período 2023, regulados por los 
numerales  7.4.1 y 7.4.2 de la Directiva N° 006-2019-CG/
INTEG, proponen que su remisión a través del aplicativo 
informático del Sistema de Control Interno sea hasta el 
12 de febrero de 2024; y, que la remisión del “Plan de 
Acción Anual – Sección Medidas de Remediación” y del 
“Plan de Acción Anual – Sección Medidas de Control” 
correspondientes al período 2024, regulados en los 
numerales 7.2.2 y 7.3.3 de la referida Directiva, sea hasta 
el último día hábil del mes de marzo de 2024; 

Que, con relación al “Segundo Seguimiento de la 
Ejecución del Plan de Acción Anual” y la “Valoración de 
los Componentes del Sistema de Control Interno”, ambos 
del período 2023, a los que se refieren el numeral 7.4 y 
el sub numeral 7.5.1 del numeral 7.5 “Evaluación Anual 
de la Implementación del Sistema de Control Interno”, de 
la Directiva N° 011-2019-CG/INTEG, proponen que su 
remisión a través del aplicativo informático del Sistema de 
Control Interno sea hasta el 12 de febrero de 2024;

Que, conforme a lo señalado por la Gerencia 
de Asesoría Jurídica y Normatividad en Control 
Gubernamental, mediante el Memorando N° 000100-
2024-CG/GJNC, sustentado en los argumentos expuestos 
en la Hoja Informativa N° 000018-2024-CG/NORM, de la 
Subgerencia de Normatividad en Control Gubernamental, 
se considera jurídicamente viable la emisión de la 
Resolución de Contraloría que prorroga de manera 
excepcional los plazos para la remisión de los entregables 
a los que están obligadas las entidades en el marco de 
la Directiva N° 006-2019-CG/INTEG “Implementación del 
Sistema de Control Interno en las entidades del Estado”, 
aprobada con Resolución de Contraloría N° 146-2019-
CG, y modificada con Resoluciones de Contraloría N° 
130-2020-CG, N° 093-2021-CG, N° 095-2022-CG y N° 
073-2023-CG; y, la Directiva N° 011-2019-CG/INTEG 
“Implementación del Sistema de Control Interno en el 
Banco Central de Reserva del Perú, Petroperú S.A., 
Superintendencia de Banca, Seguros y AFP, Fondo 
Nacional de Financiamiento de la Actividad Empresarial 
del Estado y entidades que se encuentran bajo la 
supervisión de ambas”, aprobada con Resolución de 
Contraloría N° 409-2019-CG/INTEG y modificada con 
Resolución de Contraloría N° 130-2020-CG;

De conformidad con la normativa antes señalada, y 
en uso de las facultades previstas en el artículo 32 de 

la Ley N° 27785, Ley Orgánica del Sistema Nacional de 
Control y de la Contraloría General de la República, y sus 
modificatorias, así como lo dispuesto por el literal u) del 
artículo 7 del Reglamento de Organización y Funciones 
de la Contraloría General de la República, aprobado 
por Resolución de Contraloría N° 179-2021-CG, y sus 
modificatorias; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Incorporar la Décima Primera Disposición 
Complementaria Transitoria a la Directiva N° 006-2019-
CG/INTEG “Implementación del Sistema de Control 
Interno en las Entidades del Estado”, aprobada con 
Resolución de Contraloría N° 146-2019-CG y modificada 
con Resoluciones de Contraloría N° 130-2020-CG, N° 
093-2021-CG, N° 095-2022-CG y N° 073-2023-CG, en 
los términos siguientes:

“9. DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS 
TRANSITORIAS

(…)

Décima primera.- Plazos excepcionales para la 
remisión de entregables a la Contraloría

Las entidades comprendidas en el alcance de la 
presente directiva, deben remitir a la Contraloría General 
de la República, a través del aplicativo informático del 
Sistema de Control Interno, los entregables en los plazos 
excepcionales que se establecen conforme al detalle 
siguiente:

Entregables
Directiva 

N° 006-2019-CG/INTEG
Plazo máximo 
de remisión

Segundo Seguimiento 
del Plan de Acción Anual, 

Periodo 2023

 7.4.1 Paso 1: Seguimiento de 
la Ejecución del Plan de Acción 

Anual Hasta el 
12 de febrero 

de 2024
Evaluación Anual de la 

implementación del Sistema 
de Control Interno, Periodo 

2023

7.4.2 Paso 2: Evaluación de la 
implementación del Sistema de 

Control Interno

Plan de Acción Anual - 
Sección

Medidas de Remediación, 
Periodo 2024

7.2.2 Paso 2: Plan de Acción 
Anual – Sección Medidas de 

Remediación
c. Aprobar el Plan de Acción 
Anual – Sección Medidas de 

Remediación

Hasta el 
último día 

hábil del mes 
de marzo de 

2024Plan de Acción Anual 
– Sección Medidas de 
Control, Periodo 2024

7.3.3 Paso 3: Plan de Acción – 
Sección Medidas de Control
c. Aprobar el Plan de Acción 
Anual – Sección Medidas de 

Control

”
Artículo 2.- Incorporar la Octava Disposición 

Complementaria Transitoria a la Directiva N° 011-
2019-CG/INTEG “Implementación del Sistema de 
Control Interno en el Banco Central de Reserva del 
Perú, Petroperú S.A., Superintendencia de Banca, 
Seguros y AFP, Fondo Nacional de Financiamiento de 
la Actividad Empresarial del Estado y entidades que se 
encuentran bajo la supervisión de ambas”, aprobada con 
Resolución de Contraloría N° 409-2019-CG y modificada 
con Resolución de Contraloría N° 130-2020-CG, en los 
términos siguientes:

“9. DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS 
TRANSITORIAS

(…)

Octava.- Plazos excepcionales para la remisión de 
entregables a la Contraloría

Las entidades comprendidas en el alcance de la 
presente directiva, deben remitir a la Contraloría General 
de la República, a través del aplicativo informático del 
Sistema de Control Interno, los entregables en los plazos 
excepcionales que se establecen conforme al detalle 
siguiente:



85NORMAS LEGALESJueves 1 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

Entregables
Directiva N° 011-2019-CG/

INTEG

Plazo 

máximo de 

remisión

Segundo Seguimiento 

del Plan de Acción Anual, 

Periodo 2023

7.4 Actividad 3: Seguimiento de 

la ejecución del Plan de Acción 

Anual Hasta el 

12 de 

febrero de 

2024

Evaluación Anual de la 

implementación del Sistema 

de Control Interno, Periodo 

2023

7.5 Actividad 4: Evaluación Anual 

de la implementación del SCI

7.5.1 Paso 1: Valoración de los 

componentes del SCI

 ”
Artículo 3.- Disponer que la Gerencia de Asesoría 

Jurídica y Normatividad en Control Gubernamental a 
través de la Subgerencia de Normatividad en Control 
Gubernamental, elabore la versión integrada de la 
Directiva N° 006-2019-CG/INTEG “Implementación del 
Sistema de Control Interno en las entidades del Estado” y 
de la Directiva N° 011-2019-CG/INTEG “Implementación 
del Sistema de Control Interno en el Banco Central de 
Reserva del Perú, Petroperú S.A., Superintendencia de 
Banca, Seguros y AFP, Fondo Nacional de Financiamiento 
de la Actividad Empresarial del Estado y entidades que se 
encuentran bajo la supervisión de ambas”, incluyendo las 
disposiciones de la presente Resolución.

Artículo 4.- Publicar la presente Resolución en el 
Diario Oficial El Peruano, en el Portal del Estado Peruano 
(www.gob.pe/contraloria), y en la Intranet de la Contraloría 
General de la República.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

NELSON SHACK YALTA
Contralor General de la República

2257586-1

JURADO NACIONAL DE ELECCIONES

Declaran nulo acuerdo adoptado por el 
Concejo Distrital de Chambará, provincia de 
Concepción, departamento de Junín, que 
aprobó solicitudes de vacancia de regidora; 
y dictan otras disposiciones

RESOLUCIÓN Nº 0014-2024-JNE

Expediente Nº JNE.2024000049
CHAMBARÁ - CONCEPCIÓN - JUNÍN
CONVOCATORIA DE CANDIDATO 
NO PROCLAMADO

Lima, veintitrés de enero de dos mil veinticuatro.

VISTO: el Oficio Nº 346-2023-ALC/MDCH, presentado 
el 9 de enero de 2024, mediante el cual don Ciro Lucio 
Quispe Garay, alcalde de la Municipalidad Distrital de 
Chambará, provincia de Concepción, departamento de 
Junín (en adelante, señor alcalde), solicita la convocatoria 
de candidato no proclamado.

ANTECEDENTE 

1.1. A través del oficio del visto, el señor alcalde 
solicita la convocatoria de candidato no proclamado, 
debido a que doña Reyna Isabel Mucha Paitampoma 
(en adelante, señora regidora electa) no juramentó en 
el cargo. Asimismo, precisa que el 14 de noviembre 
de 2023, se llevó a cabo una sesión extraordinaria 
de concejo, en la que se aprobó su vacancia. Al oficio, 
adjuntó el comprobante de pago de la tasa por concepto 
de “convocatoria de candidato no proclamado por no 
haber juramentado el titular” y copias certificadas de los 
siguientes documentos: 

a) Citación Extraordinaria Nº 001, del 30 de diciembre 
de 2022, dirigida a los ciudadanos electos en el cargo de 

regidores del Concejo Distrital de Chambará, mediante el 
cual el señor alcalde los convocó al acto de instalación 
y juramentación de cargos, para el 2 de enero de 2023.

b) Listado de asistentes al citado acto, del 2 de enero 
de 2023, en el que se consignó que la señora regidora 
electa no asistió. 

c) Acta de Instalación y Juramentación del Alcalde y 
Regidores que Conforman el Nuevo Concejo Municipal 
del Distrito de Chambará, periodo 2023-2026, del 2 de 
enero de 2023.

d) Constancia expedida por los miembros del concejo 
municipal, certificando que la señora regidora electa no 
asistió al acto de proclamación y no juramentó a su cargo.

e) Acta de la Sesión Extraordinaria Nº 004-2023, 
del 14 de noviembre de 2023, que contiene el acuerdo 
de concejo  que aprobó las solicitudes de vacancia 
presentadas por don Sergio Siuce Inga y la regidora Cinthia 
Pilar Díaz Arcos en contra de la señora regidora electa, 
por la causa establecida en el numeral 7 del artículo 22 
de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de Municipalidades (en 
adelante, LOM), esto es, por inconcurrencia injustificada 
a tres (3) sesiones ordinarias consecutivas o seis (6) no 
consecutivas durante tres (3) meses; consecuentemente, 
declararon su vacancia.

f) Citación Extraordinaria Nº 004, del 10 de noviembre 
de 2023, dirigida a los regidores del Concejo Distrital de 
Chambará, para que asistan a la sesión extraordinaria 
del 14 de noviembre de 2023, para tratar la solicitud de 
vacancia presentada en contra de la señora regidora 
electa; así como fotografías de entrega de citación y 
listado de asistente a la referida sesión.

g) Solicitud de vacancia presentada por don Sergio 
Siuce Inga en contra de la señora regidora electa, el 6 de 
noviembre de 2023.

h) Citaciones Ordinarias N.os 016-2023/SG/MDCH, 
17-2023/SG/MDCH y 18-2023/SG/MDCH, dirigidas a los 
regidores del Concejo Distrital de Chambará y a la señora 
regidora electa, para que asistan a las sesiones ordinarias 
de concejo del 22 de agosto, 5 y 19 de setiembre de 2023, 
respectivamente,

i) Citaciones Ordinarias N.os 019-ALC-MDCH, 
020-ALC-MDCH y 021-ALC-MDCH, dirigidas a la señora 
regidora electa para que asista a las sesiones ordinarias 
de concejo del 17 y 31 de octubre y 7 de noviembre de 
2023, respectivamente. Así como, fotografías de entrega 
de cada una de las citaciones.

j) Actas de Sesiones Ordinarias N.os 02 al 22, 
desarrolladas desde enero a noviembre de 2023, en las 
que consta la ausencia de la señora regidora electa; así 
como sus respectivos listados de asistencia. 

CONSIDERANDOS

PRIMERO. SUSTENTO NORMATIVO (en adelante, 
SN)

En la Constitución Política del Perú 

1.1. El numeral 4 del artículo 178 establece, como 
atribución del Jurado Nacional de Elecciones, la 
administración de justicia en materia electoral.

En la Ley Nº 26486, Ley Orgánica del Jurado 
Nacional de Elecciones

1.2. El literal j del artículo 5 prescribe como una de 
las funciones del JNE la expedición de las credenciales 
a los candidatos elegidos en los respectivos procesos 
electorales, del referéndum u otras consultas populares.

En la Ley Nº 26864, Ley de Elecciones Municipales 
(en adelante, LEM)

1.3. El artículo 34 indica que los alcaldes y regidores 
electos y debidamente proclamados y juramentados 
asumen sus cargos el primer día del mes de enero del 
año siguiente al de la elección.

1.4. El artículo 35 determina que, para cubrir las 
vacantes que se produzcan en los concejos municipales, 
se incorpora al candidato inmediato que no hubiera sido 
proclamado, de acuerdo con el orden de resultados del 


		2024-02-01T01:45:49-0500
	BigSigner Server




